blenat: cū ait eos, qui natura sunt frigida, formidolosiores esse, contra qui calida audaces, Potest et in eum sensum deflecti parocmia, ut admonet, nequid alieno tempore fiat, quod officiat, quemadmodum mentha bellum inuitus est inutilis.

Ad cornus.

XCVI

Βάλλ' ἐς κόρυκα, id est: Abi ad cornus, perinde uadet, quasi dicas, abi in malam rem, atque in exitium.

Aristophanes, ὅν περὶ τῆς Βάλλ' ἐς κόρυκα, τῆς ἐς τὸ νόστος τῆς διγυμῆς id est: Apoge ad cornus, quis est qui pepulit hostium?

Rursum in Plauto: Οὐκ ἐς κόρυκα, id est: An non ad cornus? Iterum in eadem fabula: Εἰς ἐς κόρυκα, ἔστ' ἄρ' ὀφ' ἡμῶν, id est:

Ocyus hinc ad cornus abeat. Reperitur apud hunc poetam et alijs plerisque locis. Plutarchus in commentario, quem scripsit aduersus Herodotum existat eum, quod Isagoran ad Cares, uelut ad cornus relegarit, id est, quod eum Carem fecerit. Eleganter dictum est a Diogene Cynico, κερτῆρον σινδὴ ἐς κόρυκα, κερτῆρον ἢ ἐς κόρυκα, id est: Satius esse ad cornus deueneri, quam ad adulatores, quod hi et uiuos et bonos etiam utros deuorauerit, Zenodotus scribit in Thestalia locum esse quandam, cui nomen inditum Cornus, in quem nocte praecipites dabantur: atque huius adagij Menandrum etiam meminisse. Quosdam autem originem adagionis ad huiusmodi quandam historiam referre. Beroctijs quondam Arna incoletibus oraculo praedictum est, futurum, ut in finibus expellerentur, simul atque corui ab apparuissent. Euenit deinde, ut adulescentes aliquot per lasciuiam ac temeritiam, coruos, quos ceperant, gyro oblitos, rursum emitterent. Quos ubi uisissent uolantes Beroctijs recordantes oraculum, arbitrabantur adesse tempus, quo forent suis et sedibus eijciedi, summo opere perturbati sunt. Ceterum adulescentes, territi et ipsi tumultu, profugerunt, ac locum quandam sibi mercati sunt, cui nomen indidit Coracon, id est, coruorum. Contigit aliquando post, ut Aeoles cicadis Beroctijs, Arnam occuparet. Apud quos hic deinde mox receptus, ut maleficos relegaret in eum locum, cui nomen erat corui. Aristophanis interpres paulo diuersius hanc recenset historiam, nempe Beroctijs aliquid quando a Thracibus subuersis, ac prostigatis, respondiisse deum, ut ibi sedem figeret, ubi coruos albos confixerissent: confixerisse autem in Thestalia iuxta sinum Paegaticum circumuolantes coruos quosdam soli sacros, quos pueri per lusum, gyrfatos dimiserant. Beroctij uero rati iam perfectum oraculi symbolum inibi sedem constituerunt. Sunt qui parocmiam ad cornorum uolatum referant, quod in desertis ferè locis uolitare consueverint. Vt procerbum conueniat cum illo, in extremas solitudines publicitus deportandam.

Εὐριπίδης in Heccab: Οὐχ ἔσον τὰς, Νέσσωμ ἐρημῶν ἄντρον ἐκβαλ' τε ποί. id est, Non hincce solitarias

Quantum potest aliquid auferretis in insulas. Stratonicus ni fallor citharocodus apud Athenæum detorqueat in cantorem quandam. Is cum ei nescio quid molestius esset, λέξαι, inquit, ἐς κόρυκα, deprauata per iocum uoce λέξαι pro λέξαι.

Mitte in aquam.

XCVII

Βάλλ' ἐς ἕλκος, id est: Mitte in aquam, hoc est, aufere medio. Dicitur uel in hominem, uel in rem exitio digna. Tractum a supplicio quorundam, qui in profluentem, aut mare

praecipitabantur. Quae poena peculiaris erat patricijs apud Romanos. Vnde philosophus in Timone iubet aurum abijci in mare, quod aliquando scisse legitur Crates ille Thracianus. Horatius.

Vel nos in mare proximum Gemmas et lapides, aurum et inutile Summi materiam mali Mittamus, scelerum si bene poenitet.

Mibi non absurdum uidetur, si referatur ad aqua electysiarum dispensandam, ut intelligas in eis trahendum, et ad pro- uerbiū, quod alio diximus loco, ἔφ' ἑδ' ὡς ὁ πονερός, id est: sub aquam malus. Effertur adagium etiam hoc pacto, Βάλλ' ἐς ἕλκος, id est: Abi in perniciem.

In beatam.

XCVIII

Βάλλ' ἐς μακαρίαν, id est: Aufere te in beatam. Quibusdam placet dictum, κατ' ἐνθαμισμόν, pro eo, quod est in rem malam. Fingunt enim apud inferos locum esse quandam, cui nomen μακαρία. Aristophanes in Equitibus: Ἀπο' ἐς μακαρίαν ἐκποδ' ὄμ, id est.

Aufere te hinc proci in Macariam.

Ad consimilem ferme modum Athenæus dīprophēstiarum libro primo, ἐς μακαρίαν τὸ λυγρόν, id est: In beatam balneum. Deouert enim balneum unde male fuerat effusus. Plato in Hippia maiore. Βούλας ἐς μακαρίαν τὸν ἕλεθω ποῶν, id est. Aufere in beatam boninem. Alij fabulam huiusmodi allegant. Narrat Macariam Herculis filiam fuisse, de qua praedictum erat oraculo, ut se uero morti objiceret, sic enim Athenas fore liberat ab incursione Eurysthei, si quis Heraclearum se sponte offerret ad necem. Itaque Hercules defuncto, cum Eurystheus illius liberos insecraretur, atque illi ad misericordiae aram confugissent, Athenienses reculant eos in hostium manus tradere, cum Eurystheus bellum susceperit.

Porro adito oraculo futurum, ut Athenienses ab Eurysthei incurfatione liberarentur, siquē liberos Herculis senet inferis deuoueret. Macaria, siquē sponsum mortui obtulit. Quo facto congressi cum hostibus Athenienses uictoriam reportarunt, cum alijs quamplurimis interfectis, tum Eurystheo ipso, ab Hylō, siue Iolao Hercules filio percipito, cuius caepa amputatum ad Alcmenam detulit. Illa defuncti oculos effudit. Ceterum Athenienses Macariae tumulum floribus et coronis decorantes, dicebant. Βάλλ' ἐς μακαρίαν, id est:

Mitte in Macariam. Hinc igitur ortum adagium. Primum de his ferebatur, qui sese per uirtutem in periculum sponte demitterent, deinde de quouis piculo dici poterunt. Passim uis resert Macariam esse paludem in Marathone, in qua magna uis Persarum perierit ignorante uiarum in ipsam prolapsa, qua ex re natum uideri potest prouerbium.

Alabanda fortunatissima.

XCIX

Αλαβάνδα κατὰ τὸν εὐχρησάτην, id est: Alabanda Ceterum fortunatissima. Stephanus in commentario de uerbis tradit Alabanda Cerie ciuitatem esse conditam a Care, a cuius filio nomen sortita sit. Siquidem is postquam in eques- stri proelio strenue nauasset operam, Alabandus esse dictus. Cares enim sua lingua Ala uocant equum, Banda uictoriam. Eamque uocem ait Romanis etiam in usu fuisse, ut bandam uictoriam dicerent. Equidem opinor, hinc Germanis diu rare uocem eam, qua propeotem et antique nobilitatis principem, Banderum uocant, ut qui uictor olim hoc honoris uirtute bellica sibi pepererit. Addit ex Philoxeni in Odysseam Homeri commentarijs, solacisimū genus esse quod Alabandi acum uocetur: ueluti si quis nisi pro οὐ ποῖται aut apud

aut apud nos, non pro ne, aut quod pro ut. Quandoquidem Homerus quoq; Caras Ἰσθμοσφορέας appellat. Iuuenalis in tertia Satyra, Alabandam recenset inter urbes, barbaricis delictis, ac locu perditas.

Hic alta Sicione, est hic Anydone relicta:  
Hic Andro, ille Samo, hic Tralibus, aut Alabandis.

Stephanus admonet olim Alabandam inter Carie ciuitates opulentissimam, ac florentissimam fuisse, ut prouerbio quoq; locam fecerit, quod modo retinimus. Quadrabit igitur, ubi uolemus intelligi, fortunam amplam, et uita genus uoluptarium, quamquam a literis et uiribus studio alienam. Veluti sit dicat ad aulicos aut negociatores quispiam: Alij se literis macerēt, alij cum paupertate philosophantur, ἐλάσσονα καὶ ῥῶτον ἐπιτυχέστερα. Itaq; consue fuerit illi, quod dicto dictum est loco ἐὺδ' αὐτῶν καὶ ῥῶτον, id est: felix Corinthus. Poterit et per hirsionem usurari, ueluti si ueherens in quempian parian egregium, qui tamen in gente inermem barbara crassaq; praecellere uideatur ἐλάσσονα καὶ ῥῶτον, &c.

**Rubo arafecto praefactor:**

Αῤυμῆσι ὄταν ῥῶτον ῥῶτον, id est: Rigidissimus rubus aridus. Aut ἀῤυμῆσι ὄταν ῥῶτον ῥῶτον, id est: Rigidior arido rubo. Prouerbialis est comparatio, in difficillem, atq; inexorabilem, ac praefectam, et suorum, ut uulgo uocant, morum hominum. Quod genus homines Graeci uocat ἐὸν θεῶσδεσ, id est: suo quodam instituto uiuentes, experterq; sensus communis. Refertur ad agium a Suida simul et a Zenodoto. Ductum admonet in rubo, qui simul atq; exaruit, rumpi potest, insecti nequaquam. Vnde et in senes accommodatus dicitur, etatis initio difficiles.

**CHILIADIS SECVNDÆ CENTVRIA SECVNDA.**

**Tristis scyrale. I**

Χυρδὴν σκυτάλην, id est: Tristis scytale. De re tristi, seriāq; dicitur, ad de nūcio, qui dolore adferret. Meminit huius Aristophanes in Lysistrata. Refertur a Diogeniano. Quin Aristophanes grammaticus librum conscripsit τῆς τῆς σκυτάλης ἀχρυρδῆς, cinnatq; ab Athenaeo libro dipnosophista rium tertio. Plutarchus in conuidio septem sapientum, τῶν τῶν αὐτῶν ἐπιτομῶν, οὐδὲν ἔρ τις ἄλλο, πλὴν ἀχρυρδῆν σκυτάλην προσέειπε, id est: Aethiops mandatum istud, quid aliud appelles quam scyralam tristem? M. Tullius ad Atticum: Habes scyralam Laconicam. Quod quidem uide tur non absurde, uel ad epistolam perbreuem, uel ad obsecra et arcanis de rebus conscriptam: uel ad sollicitam ac tristia nunciandam, ac mandantem accomodari posse. Quid sit autē Scytale Laconica, docet Aul. Gell. noctiū Atti. lib. x. vij. cap. ix. Sed ipsius uerba praesertim adscribere. Laedemonij aut, inquit, ueteres, cum distimulare et occultare literas, publice qd imperatores suos missas uolebant, ne si ab hostibus ex cepta forent, consilia sua noscerentur, epistolam id genus factas mittebant. Sarcali duo erant teretes, oblonguli, pari crassa mento, eiusdemq; longitudinis, derasi, atq; ornati consimili ter. Vnus imperatori in bellum proficenti dabatur. Alterū domi magistratus cum iure, atq; cū signo habebat. Quando usus uenerat literarum secretorum, ut circum sum sarcalum loram modice tenuitatis, longum autem quantum rei satis erat, coplicabant, uolumine rotundo, ac simplici, uti ora adiuncta undiq; et coherentes lori, quod pliedabatur coitēt.

Literas deinde in eo loro per transfugas iuncturarum oras, uersibus ab imo ad summum proficentibus, inscribebant. Id lorum literis ita per scriptis renouitum ex sarculo, imperatori commentis illius conscio, mittebant. Reuolutio autē lori literas trimes atq; multas reddebat, membrāq; earum et apices in partes duertissimas sbargebat. Propterea si id lorum in manibus hostium inciderat, nihil quicquam coniectari ex eo loro quibat. Sed ubi ille, ad quem erat missum acceperat, sarculo compari, quem habebat capto, ad finem perinde ut debere fieri sciebat, circumplicabat, atq; literas per ambitum eundem sarculi coalescentes, rursus sum coibant, integrāq; et incorruptam epistolam et facilem legi praestabant. Hoc genus epistolae Laedemonij σακτάλην, id est: loricati sarculum appellat. Haesenus Aulus Gellius. Memini huius rei Plutarchus in Lysandro. Cui Pharnabazus rex supposititia Scyrala imposuit. Suidas eadem ferre refert, quae Gellius de scyrala. Strabo geographiae lib. primo, hyperbola hac quoq; commemorat: Ager angustior est, quam scyrala Laconica.

**Hirundinum musca.**

Χελιδόνων μύσση, id est: Hirundinum musca. Aristophanes in Raniis: Ἐπιχυρδῆδες ταῦτ' ὄσι ἡδὲ σωμύλλματα χελιδόνων μύσση, λαδοκαὶ τέχνη; id est: Sunt ista folia, et stulta blateramina, Musca hirundinum, artis, ac subuersio.

Interpres admonet prouerbium esse in impendio loquaces, et obsistere. Hirundines enim inepto garritu plus tēdij auditoribus adferre, quam uoluptatis. Est enim haec auis mihi me canoras, sed molesto quodam stridore. Vnde apud Pythagoricos loquacitatis symbolum esse meruit, cum uicant ne quis hirundinem sub eodem habeat testio. Aptē dicitur in poetas indoctos, oratores loquaces magis, quam eloquentes, aut in caetum hominum inepte loquacium.

**Luscinae nugis insidentes. III**

Ἀνδόνες λέχων ἐγκωμῆσθων, id est: Luscinae nugis insidentes. Proximum illud ad imperitos, et tamen gerulos conuenit, hoc ad crudos, qui tamen immodice suo studio desistent. Quod genus fuit poetarum potissimum. Plautus in Bacchidibus ad puellam transitit: Metuo, inquit, ne luscina mole desuerit cantio. Quamquam in Graeco prouerbio iocosa deprauatio uideatur inesse, ut pro λόχωνος dictum sit λέχωνος. Sumptum esse autem ab incredibili canendi tum studio, tum arte, quae huic auiculae tribuitur. Siquidem, ut narrat Plinius lib. duodecimo, capite utesimo nono: Diebus non otibus quādecim continuis circa intermissione cantit, densante se frondium germine. Multis nominibus admiratione digna auis. Primum tanta uox in tam paruo corpusculo, tan pertinax spiritus: deinde in una perfecta musicae scientia. Modulatus editor sonus, et nunc continuo spiritu trahitur in longum, nunc uariatur inflexo, nunc distinguatur conciso, copulatur in toto, promittitur, reuocatur, infusator ex inopinato, interdum et secum ipsa mouetur, atque plenus, grauis, acutus, creber, extēctus, ubi in sum est, uibrans, sanmus, mediū, inuis. Breuiter, omnia tan paruelis in fluctibus, quae tot exquisitis tibiurum tormentis, ars hominum excogitauit. Ac nequis dubitet artis, esse plures sinē gulis sunt canius, et non idem omnibus, sed suis cuiq;. Certant inter se, palamq; animosa contentio est: Vidē morte si nō sit sepe uitans spiritus prius desiciente, quam cantu. Medietantur aliae uimores, uersusq;, quos imitentur, accipiunt. Atque dicit discipula intentione magna et reddit, uicibusq; reticent.

Intelligitur

Intelligitur emendate correctio, et in docente quedam reprehensio. Hec et alia nonnulla de Lusinarum cantu refert Plinius, quo diximus loco.

**Asinus portans mysteria.** IIII

Οὐδ' ἄγχι μυστήρια. id est Asinus portans mysteria: In eum dicebatur, qui prater dignitatem in munere quopiam versabatur. Veluti, si quis ignarus literarum, bibliothecae praefectus esset. Aristophanes in Ranis: Νῦν τὸν Δι' ἐγὼ γὰρ οὐδ' ἄγχι μυστήρια. Atὰς οὐ καίβηθε ταῦτα τὸν πλάσιον θεόνου. id est: Ita per Iovem sum asinus uelens mysteria.

Verum ista non iam sustinebo diutius.

Interpres affirmat inde natum adagium, quod olim quibus ad peragenda sacra Eleusinia opus erat, asino imposta deportabantur. Quadrabit et in eos, quorum opera a dijs duntaxat est usui, cum ad ipsos prater molestant nihil interim redeat. Veluti, si quis cibos dijs gesset, quibus ipsi non liceat uesci: Huc allusisse uidetur Apuleius, cum se fingit asinum Cererem deam circumferentem. Suidas adscribit Demonem ad lapidem molarem referre, quae Graeci ovon appellat propterea, quod in sacris, molis frumentarijs coronas imponere consueverint. Itaq; torquetur eleganter in eos, quibus immerentibus honores habetur. Veluti cum in doctis doctoris titulum, pileum, et anulus, aliaq; id genus insignia tribuantur.

**Iterum tranquillitatem uideo.** V

Δὴ οὐ γὰρ οὐδ' ἔξω, id est: Iterum denno tranquillitatem aspicio. Aristophanis interpres proeuuuium esse scribit, quo non significatus ē malis emergere, fortuna in melius commutata. A nauigantibus ducta metaphora, quibus conquiescente procella, grata solet esse tranquillitas.

**Aristophanes in Ranis.**

Ἐξέσι Δ' ὡσαύτῃ ἢ γέλοισ' ἢ μίμῃ λέγῃμ. Εἰ κινεῖται τῶν ἄνθρωπων αὐτὴ αὐτὴ αὐτὴ γὰρ οὐδ' ἔξω. Non autē obiter Aristophanes, Euripidis τρωπολογίῃμ, apud quem hic uersus est in Orestes: Αὐτὴ αὐτὴ γὰρ οὐδ' ἔξω.

Quam eandem irrisit etiam Stratis. Quamquam uidetur et illius subesse in Graecanicis uerbis γαλλὸν ἔξω, id est: fletum uideo, et γαλλὸν ἔξω, id est, tranquillitatem uideo. Atqui uicissim Euripides apud eum comicum Aeschylum texat, qui bis idem dixerit in hisce uerbis:

Δις τοῦτῳ ἡμῖν εἴωπερ ὁ σοφῆς ἀνθρώπου, Ημεῖ γὰρ εἰς γὰρ ἀφ' ἑαυτῶν καὶ κατ' ἑαυτῶν. Νῦν τὸν Δι', ὡσαύτ' εἰ τις εἴποι γέλοισι, Ἐξέσωσιν σὺ μὲν ἑσάμην, εἰ δὲ βούλῃ κάταδοτομ. id est: Sapiens bis idem est nobis locutus Aeschylus.

Ad terram enim, inquit, uenio et accedo: uelut si per Iouem, uicino ita quis dicat suo: Μάστῃμ, αὐτὴ καμίστῃμ, si libet, mihi commodā.

**Pindarus in Isthmijis:**

Αλλὰ νῦν μοι γαῖάσχη' εὐδαιμόν' ὑπερσάσῃμ ἐκ χεῖρ' ἡμῶν. id est:

Sed nunc Neptunus mihi tranquillitatem praebuit ex tempestate. In tranquillo est. VII

Ad hanc formam pertinet T uentianus illud ex Etmucho: Tum autem Phaedria meo fratri gaudeo esse amorem in tranquillo. Item illud: Qui te in scopulum de tranquillo auferat. Et quod alibi dicitur, Ego in portu nauigo.

**Septennis cum fit, nondum addidit dentes.** VIII

Ἐπὶ ἄστῃς ὡμ' ὀδόντας οὐκ ἔραυσε, id est: Cum sit septē

natus annos, nondum tamen dentes produxit. Aristophanis interpres admonet pronerbio dici solere. Mihi quadrare uidetur in eū, qui nati grandis, tamē addidit quae pueri agit. Aut qui diu commemoratus alibi, nihil adhuc auctoritatis, aut honoris sit affectus. Metaphora a maturo sumpta uidetur ab insipientibus, quibus circiter annum etatis septimum, omnes dentes soleant enasci. Aristophanes in Ranis: Ζεὸς-ἡμῶν ἄρχιδέμου, ὅς ἐπὶ ἑπτάς ὡμ' οὐκ ἔραυσε φρέστος. id est: Taxemus Archidemum

Septennis hic nondum tribules addit.

Vbi poeta captans iocandi occasiōnem, pro ὀδόντας, φρέστος, mutat. Taxat enim obiter Archidemum quempia, qui morem Athenensium negligebat, apud quos hostes septem annos in ea uersatus ciuitate, in ciuium numerum adscriptus, iam uelut in cognationem ac ius illorum ascribebatur.

**De pulchro ligno uel frangulare.** VIII

Ἀπὸ καλῆς ζύλης κάρ' ἀπὸ ἔξωδ'. id est: De pulchro ligno etiā frangulari cōueni. Admonet parcemia, calamitatem tolerabiliorē esse, si cum honestate fuerit cōiuncta, et decore uacauerit. Veluti, si uirgo uitiatur a generoso, ac pre diuitem amatē. Aristophanes in Ranis ad pronerbium alludēs: Εἰ ἄξιός γέμῃ τὸ ζύλην ἢ τὸ ἄσχευε, ὡσχευ τὸ εἰσοφίε δουλοῦσται. id est:

Digno si quid ē ligno rei perferetis, ferre cordatis uidebimur uis: Quasi minus miserum sit suspēdium, si ex arbore pendat in signi. Circumferitur huic similitudinē proseruium etiam hoc die apud nostrates: si demergendus sim, in aqua pura me demergam, hoc est, si perēdium est, honesta morte perire sciatius. Aut si peccandum, honestiore peccandum titulo. Potest referri et ad eos, qui uincuntur quidem, sed a uictore tam in se, ut honestius et optabilius uideantur, sic uinci, quam alios quosdam uicisse. Vnde est Vergilianum illud:

Aeneae magni dextra cadis.

Et apud Ouidium, Hic pudendum sibi putat cum Vlyssē, uel certasse, etiam si uictor discesserit.

Mecum, inquit, certasse ferretur.

Item apud Homerian Iliados. et ad hunc modum loquitur Achilles:

Ως μὲ ὄφελ' εἴκατο κτεῖνοισ' ἐνθάδε τῆ ἔσθ' ἄξιός ἐστι. Τὸν κάγαδὸς μ' ἔπειθε ἄγαθον δ' ἐμὲ ἐξενάξιός ἐστι. Νῦν δέ με λυγροτέρω θανάτῳ ἡμῶντο δαλῶναι. id est: O si me necet, huc qui egit fortissimus Hector, Tuam gnauus gnauus uictus uirtute perirem. Nunc me fata uolunt obscura morte perire.

Pindarus in Pythijs hymno tertio, non dissimili sensu dixit καλὸν πῆμα, id est: pulchra noxa: de Ixione loquitur qui deceptus imagine Iunonis sibi parauit exitium.

**Non Chius sed Cius.** IX

Didymus proeuuuium subesse putat in his Aristophanis uerbis, οὐ χι' ἔδδα κί', id est: Non Chius sed Cius, propter uulgato scommate notatam gentis inconstantiā, ac uolubilitatem, pro temporis y atione commutantis in iustitiam, ac idem ad fortunae commoditatem accōmodantis. Aristophanis carmina, ē Ranis sunt haec in Theranem: Πήλωκεμ ἔξω τῶν καυτῶν, οὐ χι' ἔδδα κί' id est: Euolauit ē malis, haud Chius, imo Cius.

Quamquam hoc loco Aristarchus Cous legit, non Cius. The raneus enim Cous fuisse dicitur. Fortassis allusum ad id, quod is Theranem fuerit Prodicī Cōi discipulus. Huius mementionem

tionem facit et Lucianus in anoribus. Itaq; et ipse quoque si fieri possit, optatum Theriacenes fieri ille coturnus. Porro de cothurno diximus alibi.

Extra oleas. X

Εκτός τῶν ἐλαίων φέρεται, id est: Extra oleas fertur, ubi quos terminos prescriptos transgreditur, aut aliena, nec ad rem pertinentia facit, dicitur. Aristophanes in Rana: μή σέ δ' ἄνομος ἐπαύσατο. Ekτος τῶν ἐλαίων, id est: Nec te correptum irā extra oleas aufert.

Interpres adagium hinc natum ait. Scdria in quibus currendi certamina peragebantur, oleis per seriem positis, utriq; sequebatur, quas praeterire nō licebat: proinde, qui praeterisset oleas, extra stadium currere videbatur.

Coronam quidem gestans, ceterum sitis perditus. XI

Στέφανον ἢ ἔχωρ, δ' ἰψὴ δὲ ἀπολλωλαός, id est: Coronam quidem gestans, ceterum sitis perditus. In temulentum et licō concen apte torquetur, quiq; obligatrix re redactus sit ad inopiam. Aristophanes in Equitibus:

ἄσπρ' ἰκονῆς, στέφανον ἢ ἔχωρ, αὐτὸν δ' ἰψὴ δὲ ἀπολλωλαός, id est: Quæmadmodum Connas, coronam quidem gestans aridam, uerum sitis perditus.

Taxat autem Cratinum comicum tāquam ebriosum, ac delirantem. Effertur adagium et ad huc modū apud Drogentium: Δελφὸς ἀνὴρ στέφανον ἢ ἔχωρ, δ' ἰψὴ δὲ ἀπολλωλαός, id est: Vir Delphicus cum portet serm, sitis exanimatur.

Natum esse à moribus Conne causam. Is primū erat tibicane uinosis, atq; in conuiuijs assidue coronatus potabat. Nā piscis mos erat in comotationibus coronas gestare. Deinde è tibicane factus est Olympionices, atq; in olympijs saepe uictor coronatus tulit, unde Cratinus cum, πολλὸν στέφανον ἠοεῖται. Alioquin pauperimus, neq; tantillo ditior factus suis uictor ijs. Nihil enim habuisse fertur, praeter oleastrum.

Aphya in ignem. XII

Ἀφία ἐς πύρ, id est: Aphya ad ignem. Prouerbum in ea, quæ celeriter intereunt, aut absumentur, siue quæ facile, ac statim conficiuntur. Nam Aphya piscis genus molle, ac tenerum quod admodū igni proximum decoquitur. Frigidat autē in oleo seruienti: unde fertur et illud apud Græcos, ἀφύωρ πύρην ἐλαίου, id est: Aphyarum honor oleum, ac protinus, ut contigerunt oleum iam decoctæ sunt. Hūc piscem, Suidas scribit etiam ἀφύωρ, id est: spumā appellari propter candorem, et ἔρρωλαιρ, complura commemorans eius genera. Athenæus lib. septimo quibusdā et ἀφύωρ dici nimis à spuma, et ob id Veneri sacrum, quod eam ποίεσθαι fibula gignat è spuma maris. Idem eorum que supra diximus Clearchum adducit autorē, addens et ad hunc modum effertur paromā, id est πύρ ἀφύα, id est: Aphya uidet ignem. Quasi uisisset modo sufficiat ad decoctionem. Non dissimile ei quod alibi recens sumus τὸν ἵππον ἐἰς πύρ, id est: Equum in planicie.

Boliti poenam. XIII

Βολίτιος ἰκτίς, id est: Boliti poenam, dicitur, ubi quis de re frivola, nihilq; plebitur. Bolitus autē Græcis significat steracus bubulum. Porro Solon legem tulit, quæ poenam minabatur etiam ijs, qui bubulum sterucus furtio iussidissent. Huc allusit Aristophanes in Equitibus:

Τὸς βολίτιος ἠτέλου, id est: Bubulis stercoreibus uictus.

Hesychius putat Græcis idem βολίτιον et βολίτον, nisi quod prius illud Ionum sit peculiare. Sic autem appellari uoluit excrementa, quod liquidiora sint, quàm ceterorum anim-

antium: citat autem et Hipponactem et βολεῖται κατὰ γινέτω dixerit foemina opinor extreme contemptam: Et βολεῖται, uelut è bubulo stercore conflatum.

Haud unquam arceat ostium. XIII

Οὐδέ ποτ' ἔχει ἠδύς, id est: Haud unquam arceat ostium. Interpres Aristophanes paromā admonet esse de ijs, qui in pendio sunt hostiiles, quorum fores semper patentes nemini excludunt. Supra ait ex Eupolidis comœdia, cui titulus Ὀλοῖ. Eleganter accommodabitur uel in credulū, qui quoduis mendacium admittat acribus, uel in mulierem nulli negantem.

Semper aliquis in Cydonis domo. XV

Αἰ τίς ἐν οὐδ' ὠ, id est: Semper aliquis in Cydonis domo. Cydon Corinthius quæstionum erat, adeo insignis hospitalitate, ut etiam prouerbio locum fecerit. Refertur à Suida pariter, et à Zenodoto, neq; non ab Aristophane interpretate. Hæc cum non careat gratia, quoties simpliciter accommodantur ad homines Ὀλοῖες, tamen plusculum habebunt Veneris, si ad animum deflectantur: ueluti si quis admoeat piūm hominem, ne sinat animum suum quibuslibet cogitationibus patere.

Summis unguibus ingredi. XVI

Ἐπ' ἄκρον οὐνύχου, id est: Summis unguibus. Metaphora prouerbialis in eos qui audis auscultant. Nam ijs solent semet in summo pedes erigere: καὶ ἐπ' ἄκρον οὐνύχου ἐοδ' ἴστω, id est: Summis ingrediens pedum unguibus, in fastuosos. Refertur adagium ab Aristophanis interprete, ἐν ἄκρον ἔστ' ἔστω, utatq; huc alluisse poetam, cum ait: Εὐδύς διὰ τὸν σέφ' ἔπ' ἄκρον τῶν πυγῶν ἐκώδ' ἔστω, id est:

Protrinus ob coronas in summis natis sedetis, id est: Effertimini, uobisq; placetis.

Haud impune uindemiam facies. XVII

Οὐκ ἐρήμος τρυφήσας, id est: Haud impune uindemiam facies. In eos competet, qui nullo seruante, impune decerpunt uias. Aristophanes in Vespis:

Ἀλλ' οὐκ ἐρήμος οὐδέ ὄντα ζῶ' ἄστω τρυφήσας, id est: At ne existimetis uos adeo facile, atq; impune uindemiam facietis.

Nam ἐρήμιας Græci fieri dicunt, quod sit nullo prohibente, nulloq; obfistente. Confine est illi, quod alio retulimus loco: Γλακὴ ὄσπασας φύλας ἐκλελεπτό. Solent enim uitibus et pomarijs adhiberi custodes, praesertim autumnū, cum iam maturi fortis uentum inuadant.

Mens est in tergoribus. XVIII

Ὀνὸς ἔστω ἐν τοῖς σπῆταισιν, id est: Animus est in tergoribus, de follicitis dicitur solitum, quiq; malum aliquid imminens timere uidentur. Aristophanes in Comœdia, cui titulus Pax:

Ἡ μόχτος μὲν ταῦτ', ἄλλα συννώμιον ἔχει. Ὀνὸς γὰρ κίχου ἦν τότ' ἐν τοῖς σπῆταισιν, id est:

Peccauimus quidem ista, sed ueniam dabis, Tum namq; nos ter in corijs erat.

Metaphora sumpta est, uel à loris, quibus caduntur serui. Nam hæc è bubulis tergoribus fecantur. Vnde Plantinum enigma: Vbi uinos homines mortui incusant boues, uel à clypeis, qui bubulo corio solent obacui. Proinde congruat, uel in eos, qui flagra metuumt, uel in hos quos belli uidentis melius habet follicitos. Non dissimile Terentianum illud ex Eunucho:

Eunuchus: Tamdudum animus est in patinis. Item illud Aristophanicum in Vespis, de homine litium auido.  
 Ο υδρ πέταροι νύκτα τήσι πλώ κλέιδεζαρ. id est:  
 At uoluit animus nocte circa clepsidram.  
 Breuiter quacumq; in re sumus intenti, in ea dicitur esse.

Συτήν βλάπτει.

XIX

Συτήν βλάπτει, id est, ut uerbo uerbū reddā, tergora tue-  
 tur. Cōiūne proximo, quo significabāt quempis prae se ferētis  
 uultu, quod mali quibpā in insare suspicarietur, idq; cōiecturis  
 aliquibus colligeret: ueluti siquis cōspicētis boum tergoribus,  
 bellum futurū colligeret, quod his integantur clypei. Citatur  
 adagiū ex Eupolidis fabula, cui titulus Chryso genes.  
 Α πεχυνός βλ' οὐ τὸ λαγυδιούρου σὺν τῷ ελευπε: id est:  
 Itq; omnino, quod dici solet, tergora tueatur.

Fortasse nec illud absurdum fuerit, hinc natum proverbium  
 dicere, quod in clypeis, barbaricae quae piam et horrendae facies  
 depingi sculpiue solent barbarorum, aut Cycloporum, aut  
 beluarum etiam, ut eam ob causam qui trucidatō esse uultu,  
 σὺν τῷ βλάπτει dicerentur. Athenaeus libro tredecimo,  
 Οὐ πολλὰ δὲ

Συφοροῦσαν τῷ, et Διδιδέξαντος σὺν τῷ βλάπτει, id est:  
 Qui nihil se fecit emendatiorem, tantumq; docuit torum  
 obtineri.

Sentit enim discipulū à philosopho nihil aliud didicisse, quā  
 supercilium et uultus truculentiam. Quāquam hoc adagiū  
 in sua duntaxat lingua gratiam habere potest. Aristophanes  
 in Vespis, ἐγὼ οὐ τίμωτον εὐέωρον σκῆπτρον ποίησα.

Cochleare crescet. xx

Δοιδ' υδ' αὐξήδ', id est: Cochleare crescet. Chrystippus apud  
 Zenodorum et Aristophanem interpretē ait, hāc paronimiam  
 dici solere in puillos homiōnes per ironiam, Nā cochleare  
 et puillus est e contortum. Aristophanes in equitibus,  
 Σκῆπτρον Διοχρησίμου Δοιδ' υδ' ἡδ' ἡδ' τοῦ υκ. id est,  
 Duo uilia uasa, cochleare et toryna.

Est autem Toryna, qua mouetur olla.

Connae calculus. XXI

Κόννην ἴδω, id est: Connae calculus, in hominem, aut  
 rem nihil, nulliusq; momenti. Proverbium manauit à Conna  
 quoppiam cisbarcedo, siue ut quādam uolunt, Iyrista ex eo-  
 rum numero, qui citra uocem organo canebant. Sicut qui di-  
 cunt Connam fuisse quendam extreme fortis hominem, qui  
 deuor ato patrimonio pauperimus fuerit. Callistratus apud  
 Aristophanis interpretem, ad hunc modum effert paronimā,  
 κόννην θῆσιον, id est: Connae ficulum folium, quod eo lustrare  
 fit solitum. Aristophanes in iuicis:  
 εἰς ἢ ἡ γυνώτου κόννην ἴδωρον. id est:  
 Te quāde Conna suffragiū existimāt, hoc est, nihil ducēt.

Vnicum arbutium, haud alit  
 duos erithacos. XXII

Μία λόχημ σὺ ἕξερα δ' ὄνο ἐριθάκος, id est: Idē arbutiū  
 non alit duos erithacos. Zenodorus autor est, hoc adagio  
 notatos illos, qui ex rebus minutis sejināt dūscere. Mibi uidea-  
 tur non intemptuiter dici posse in eos, quibus parum edue-  
 nit, nec in eodē numero concordatē uersari quētū. Est autem  
 Erithacus avis quaedam solitaria, ut eodem in saltu non teme-  
 re nisi unam inuenias. Hanc Theodoros Gazza, nunc Syluā,  
 nunc Rubeculam interpretatur. Thomas magister ait à qui-  
 busdam ἐριθάκος uocari, ab alijs ἐριθόλορ, à plerisq; ἐριθό-  
 κορ. Aristophanes elegatē ad hoc allusit adagiū in Vespis:  
 οὐ γὰρ αὐποτε  
 τῆξερον δ' αὐματ' ἄρ' μία λόχημ κλέηται δύο. id est:

Nec enim unquam unum arbutium, duos fures possit alere.  
 Non omnino disimile est huic quod dixisse fertur Alexander  
 magnus: Mundum non capere duos foles.

Pedibus ingrediōr, natare enim  
non didici.

XXIII

Πεῖθ' βουδ' ἴζω, νέμ' γὼν οὐκ ἐπίσωμαι, id est: Ambulo  
 pedes, nandi imperitus [scilicet. Prouerbialis senarius, in eū,  
 quā maiorum rerum imperitus minucioribus negocijs sese ex-  
 ercet. Aut qui propter imperitiam, priuatus et humilis uiu-  
 at; aut qui sese necessario cōfert ad alium genus, quādoquidē ad  
 illud, aut illud nequaquam est idoneus: ueluti si quis negocia-  
 tor fiat, ad literas indoctus. Refertur huic adsmilis uersus  
 Πεῖθ' βουδ' ἴζωμ, οὐκ ἐπίσωμαι σὺν τῷ φρ. id est:  
 Fodere imperitus pedibus ambolo meis.

Apud Aristophanem in aulibus Iycophanta similiter excusat  
 suam professionem. τὶ ἐπὶ ὧδω, σκῆπτρον οὐκ ἐπίσωμαι,  
 id est: Quid enim facerem, fodere non noui. Huc uidetur refer-  
 rendum et euangelicum illud: fodere non ualeo, σκῆπτρον  
 οὐ δάωμαι. Fositionem enim pro quauis opera mercenaria  
 posuit. Aristophanes in Vespis:  
 Συγγνοθ, ἡδ' αὐξήδ' φρ' ὕψ' οὐκ ἐπίσωμαι, id est:  
 Ignosce, neq; enim canere doctus est Cheli.

Nimirum alludens ad uulgatum adagiū, perinde quasi di-  
 cat: Reliquum imperitus artium, furto tantum rem parat.

Item in Equibus:

Οὐδ' αὐ μωσικὸν ἐπίσωμαι, id est: Neq; musica didici.  
 Vna domus non alit duos canes. XXIIII

Εἰς οἶκον οὐ δ' αὐατοῦ ἕξερον τῶν δύο κύνες, id est:  
 Eadem domus non bene canes alit duos. Prouerbio iactans  
 senarius in eos, inter quos parum conuenit, propter idem lue-  
 rum quod communiter expetit. Sic idem regnum non fert  
 duos tyrannos. Eadem res publicas non fert duos expilatores.  
 Idem munus, non fert duos ambitiosos, quorum uterq; con-  
 tinere primas. Refertur Ab Aristophanis interprete.

Vallus uitem decipit. xxv

Ἡ χάραξ τῶν ἀμπελων ἐξυπάπτει, id est: Vallus uie-  
 tem decipit. Vbi quispiam ab eo fallitur, aut leditur, à quo pē  
 debat, cuiusq; fidei iudicatur. Traditū à uallis, quibus alle-  
 gate sulcuntur uites. Est autem interdum, ut illi radicibus  
 acis, ramis ac frondibus suis uitem strangulent, aut prostrati  
 palmitem secum trahant. Aristophanes in Vespis:  
 Εἶτρα νῦν ἐξυπάπτει, ἢ χάραξ τῶν ἀμπελων, id est:  
 Itāne circumuenit ipse uineam palus suam?

Trepidat in more galli cuiuspiā. xxvi

Ἐπίσει υδ' τις ἀλέκτρος, id est, Trepidat tanquā gallus  
 gallinaceus. In male affectum et commotum, aut etiam pau-  
 uitantem opportune dicitur. Ἐπίσει enim Graecis fugitare  
 significat, atq; exarsescere, pedalariter autem de aulibus di-  
 citur. Aristophanes in Vespis:  
 Ἐπίσει φρ' αὐχ' ὠσ' αὐχ' ἀλέκτρος, id est:  
 Galli in morem Thrymichis horret.

Fuit hic Phrymichus Melanthē silus, Atheniensis, tragoe-  
 diarum scriptor, quem Athenienses mille drachmis multa-  
 rant, quod Milesiorum excidium tragœdiae complexus  
 esset. Quod quādem ego non adscripturus eram inter adae-  
 gia, nisi commentarius Aristophanis hoc nominatim pro-  
 uerbij loco retulisset. Meminit huius et Plinarchus in Al-  
 cibiade, cum ante fuisset ferox et inuisus, ex Soerat-  
 tis familiaritate, cuius singularem integritatem suspiciebat,  
 ceperit esse mansuetus ac modestus. Citat autem hunc sena-  
 rium et poeta quopiam,

Επιπέδον ἄνευ ὕψους, ἰδὲστ, **id est,**  
 Pavidus refugit, more gallinæ.  
 Quam uiculus das ille summittit suas,  
 Meminit huius et in iata velpedie. Certamen autem gallo-  
 rum apud ueteres solemitur ac publicitus exhibebatur. Cete-  
 rum, quamquam animal natura pugnacum est, tamen gallus ubi  
 se sentit imparem in conspectu, mire dectatus ac supplex profi-  
 git, risum præbens spectatoribus.

**Non magis parcemus, quam lupis.** xxvii  
 οὐ φασόµεθα µάλλον ἢ λύκους, id est, Haud magis  
 parcemus ac lupis. Aristophanis interpres prouerbialem si-  
 gior a esse admonet, inde nata, quod antiquitus lex ad interfi-  
 cendos lupos, etiã præmio imitabatur apud Atticos. Etenim  
 qui lupi catulam interemisset, huic talentum, qui adultum oc-  
 cidisset, duo talenta dabantur. Vnde et Apollinem, λύκων  
 ἡγεύτα λυκακτόνον, cognominantur. Aristopha. in Auiibus:  
 φασόµεθα γὰρ ἢ ἀνὴρ µετάρῃ ἢ λύκων, id est,  
 Quid enim his magis parcemus, atque ipsi lupis?

**Nisi quauid ait.** xxviii  
 ἢ οὐδὲν εἶπε εἰδὲν ὄρευσ, id est, Nisi si qua uidit auis, Hy-  
 perbole prouerbialis de re ueterum occidit. Aristo-  
 phanes in Auiibus:  
 Οὐδὲν εἶπε τὸ ἐν Γαυρῷ τὸ ἐμὲρ πάλιν εἶπε ἀπ' ὄρευσ, id est,  
 Nemo uidit thesaurum meum, nisi quæ auis.  
 Suidas etiam huiusmodi uocabulum citat ex Aristophane:  
 Οὐδὲν εἶπε πρὸς τὸ οὐδὲν εἶπε τὸ εἶπε τὸ εἶπε, id est,  
 Nemo me conuincit nisi præteruolans auis.

**Perdicis crura.** xxix  
 Πέδιον τὸ ἐν ἐλάτῃ, id est, Perdicis tibia. Padius campo  
 quæspia erat at Claudium ab Aristophane locis aliquot notatus,  
 unde et in prouerbum abiit. Cum uocacionem fecit Aristo-  
 phanes generacionis in prouerbijs, uocacione solimonia diceba-  
 tur, in crura generacionis distinetur. Describit in Suida, πεδί-  
 ον τὸ ἐν ἐλάτῃ, id est, Perdicis pes. In uiridis quadrat. Cita-  
 tur hoc carmen apud Athenienses in primis libri fragmentis.  
 Ἐλάτῃ πεδίον μοι κρητὸν πρὸς τὸ εἶπε, id est,  
 Auid a d'oto uis, ἢ πελακώδης τριεθότος, id est,  
 Infunde bibere, et crura pendosis mihi.

Matulam det aliquæ, ut placuit, porrigit  
 Verum haud uideat hoc ut prouerbium admodum facere.  
**Tolle calcar.** xxx  
 Αἶρε τὸν ἄντικρυνον ἄντικρυνον, id est, Tolle calcar ulro-  
 rium. Extat adagium in Aristophanis Auiibus.  
 Αἶρε τὸν ἄντικρυνον εἰ μάχης, id est,  
 Tolle edcar, si pugnas.  
 In eum dici solitum, qui iam ultionem parat. Mutuo sumptis  
 metaphora à gallis pugna inuenitur, quibus seruis simuli qui-  
 dam alligari solent, quo se tuentur inter certandum. Quam  
 quam uoluntate Aristotele libro de animalibus secundo, cap. 12.  
 natura calcar addidit ex animi genere ijs, que ob corporis  
 molens sint ad uolatum minus idoneæ. Cuiusmodi sunt galli.  
 Id confirmat Plinius libro decimo. Et regnum, inquit, in qua  
 cumq; sunt domo exercent: dimicatione paritur hoc quoque  
 inter ipsos, uelut ideo iela adnata cruribus suis intelligentes,  
 nec finis, sepe commorientibus.

**Minus habes mentis, quam Di-  
 thyramborum poeta.** xxxi  
 Διθυραμβοποιῶν ἡσὲν ἔχεις ἐλάτῃ, id est, Minus  
 sapis scriptoribus Dithyrambicus. In stupidos ac seriosos  
 torquetur. Adagium annotatur ab Aristophanis interprete  
 in auiibus. Sumptum à poetis Dithyrambicus, qui Baccho

afflatus forebant. Vnde et Horatius:  
 Aut insanit homo, aut uersus facit.  
**Cercyrea cutica.** xxxii  
 Κερκυραία μάστιξ, id est, Cercyreum flagrum. Dere su  
 peruacano cultu exornata. Quadrabit et in ea, quibus or-  
 natus additur nequitiam decorus aut congruus. Cercyreus  
 quoniam crebris scditionibus agitabatur, mos erat gestare  
 flagra ingentia, ansis eburneis exornata. Quidam autem, ac  
 duplicata fuisse. Itaque in prouerbum abiit. Aut inter-  
 pres Aristophanis in Aues.

**Larus.** xxxiii  
 Κέρταρ ὡς ἴβη, id est, Cephphus larus. In garrulum ac  
 uerocordem dicebatur, præcipue qui cuiusvis rei cupiditate de-  
 ceptus capitur, ab aus ingenio ductum, quam spuma marina  
 gaudere tradunt. Capitur autem ad hunc modum. Objicitur  
 spuma primum longiore intervallo. Deinde propius pro-  
 priusq;. Postremo manibus gestantibus exhibent. Larus itaque  
 cibi auditate captus comprehenditur. Aristophanes uitor  
 in Pluto. Interpres admonet cognomen esse prouerbiale. Rur-  
 sum in Nebulis Cleonem Larum uocat, quod fortis ac rapi-  
 dius inhiaret. Lucianus in libello de mercede seruitutibus,  
 Γεωργὸν ἢ Ἰπποκράτους δαξίτην, ἐπαίρει τὴν ἄγρην εἰς  
 λαεὺς, καὶ ἀπὸ τῶν ἰσχυρῶν ἢ δ' ἐλάτῃ, id est,  
 Sumpta uero fiducia, uenatum aggrederet, si uidetur. Lar in  
 morem, totam escam ore deuorans. Athenens libro Dipnoso-  
 phistarum decimo, indicat auem hanc Herculi attributam à  
 prisca, quod et ille fuerit ἰσχυρῶς, atq; itidē βοσφάρον  
 esse uocatum. Olim præcipuus gurgitum locus erat in pisci-  
 bus, id quod omnium libri testantur, quicunq; uel apud Græ-  
 cos, uel apud Latinos scripserunt de hoc genere. Quo magis  
 mirum est hodie religionis causa uulgus piscibus uesci. Proin-  
 de congruet et in obsonatores, quod Larus auis piscium  
 sit appetens.

**Cepphus parturit.** xxxiiii  
 Κέρταρ ὡς ἴβη, id est, Larus parturit. Dicebatur in  
 eos, qui pollicentur ingentia, deinde nihil promissis æquum  
 præstarent. Est enim Larus auis, multa plumarum copia cir-  
 cumiecta, cæterum carnis exiguis: pariens autem uocifera  
 tur. Recensetur adagium ab Aristophanis interprete, in co-  
 modia, cui titulus, Pax. Confine est illi:  
 Parturium montes, nascitur ridiculus mus.

**Canis festinans cæcos parit catulos.** xxxv  
 Ἡ κύνων αὐτὸς ὡς περὶ τὰ τίκτες, id est, Canis festi-  
 nans cæcos parit catulos. In eos iaciebatur, qui nimio festina  
 à studio, rem parum absolutam edunt, ut si quis operis pa-  
 rum climati præcipiet editionem. Hinc natum quod canis  
 quia cæterus pariat, catulos cæcos uelut adhuc immaturos  
 ædit. Aristoteles libro de generatione animalium quarto de-  
 monstrat, id potissimum euenire in animalibus, que multifi-  
 dis sint pedibus, et membris alunt factum, ut uulpes, ur-  
 sa, leena, canis lupa. Nam hæc omnia cæcos parit catulos,  
 quedam etiam informes adhuc ædunt. In causa putat, quod  
 cum corporis humor, non sufficit, alendo tantum inuenoso so-  
 cuiti, natura partium imperfectum potius edunt. Aliud ad pa-  
 renciam Aristophanes in pace:  
 Ἡ κώλωρον ἀκαλοῦσιν, ἐσφάγγελλιν περὶ τὰ τίκτα, id est,  
 Garrula Acalathis acceletas cæcos parit catulos, aut pullos.  
 Acalathidem quidam putant canem esse insignem, qui-  
 dam autem.

**In canis podicem inspicere.** xxxvi  
 Aristophanes, ὅν ἐκκακιστὸς ἔστι  
 τὸ τῶ

fertur à Zenodoto, Suida, Diogeniano. Meminit Plutar- chus, & explicat libro de futili loquacitate.

Vnum ad unum. XLII

Εν πρῶτῳ ἐμ φασίμ, inquit Lucianus, id est, Vnū ad unū, nimirum figuram proverbialem esse significans, cū exactius singula singulis componantur. Theocritus in pastore: Εμίμ δ' ἐ τῷ βοκαλιόσσῳ ἐμ ἠοδοῖ ἐμ.

Sic enim quidam erudit legitur. Plato lib. de legibus quinto. δ' ἐ ἢ ἄκατα ἀνάστα, ἐμ πρῶτῳ ἐμ πρῶτῳ ἀπόδ' ἐμ. Idem in lib. sexto, ἐμ ἐφ' ἐνὶ πρῶτῷ χίμ. Vtius ἔ lib. primo planè proverbiali figurā, ἐμ πρῶτῳ ἐμ. Rursus libro quarto, ἐπὶ ἐνὸς ἐμ. Translatum uideri po- test à prælo, quoties acriter res geritur, singulis aduersus sin- gulos dimicantibus. Nisi malonius ad Laconicū illud apoph- thegma referre. Narrat enim Plutarchus in libello de futili loquacitate. Lacedæmonios aliquando unū legatū ad Deme- trium regem misisse. Cumq; stomacharetur tyrannus, uocife- ratoriq; unū, inquitens, ad me Lacedæmoniq; legatum nihil attonitum respondisse, unū ad unū. Nec absarè dixeris à ma- thematicis mutuo sumptum, quorū id est hæc loquendi figurā peculiaris, ἐμ πρῶτῳ ἐμ, id est, Vnum ad unū, sic enim pro- portionem confare dicant, quam uocant pærem ἔ equam.

In nocte consilium. XLIII

Εμ νυκτὶ βούλα, id est: In nocte consiliū. Admonet ada- gium non esse præcipitandum consilium, neq; statim ad pri- mos animi impetus quippiam agendum. Nox autem propter solitudinem ac silentium, ut maxime ad considerandam, con- sultandamq; de rebus grauibz est idonea. Prætereā sepe num- mero fit, ut somnus sedata cupiditate pristinam sententiam uertat. Vnde etiam uulgo dicitur ab idiotis nosstratis, sus- per hac re indormian, ubi significat se per oculos deliberat- uos. Porro præcep̄ consilium inaspicuum esse solere, ἔ uulgo sermone dicitur, ἔ eleganter admonuit Sophocles apud Plutarchum libello de garrulitate.

Ὀὐ γὰρ ἂ βούλας ταυτῷ νυκτὶ δ' ὄμοια τέλῳ. id est, Haud quaquam enim idem finis dicitur, consilij. Siquidem in ciuiti uiuunt, qui celeritum sit, in consultando cō- tator tutior est, periculosa celeritas. Plutarchus in Sympo- siacis, decade septima, problemate nono, citat Platonem, qui scripserit apud Lacedæmonios, ni fallor, fuisse νυκτερινῶν ἐπιλόγων, id est, Nocturnū conuentū, grauibz morū, ad quē difficultime cause reijciabantur. Addit apud ueteres noctem ἐμφρόντων fuisse uocatā, ἔ τῷ ἔ φρονίμ, à bene sapiēdo.

Vbi quis dolet, ibidem & manum habet. XLIIII

Ὅπου τὸς ἀλγῖ, κέσῳ ἔ πλὴν κέσῳ ἐξί. id est, Vbi dolet quis, ibi ἔ manum frequens habet.

Senarius proverbialis, quem refert Plutarchus libro de futili loquacitate. Natum esse dicitur à natu ali hominum consue- tudine, qua fit, ut ei corporis parti, quæ dolet, frequenter ma- nus admoceamus. Tempus tamen utemur, cui significabimus quempiam ea tractare, deq; ijs libenter uerba facere, quæ mo- uent animum. Stobæus idem refert ad hunc modum:

Ὅπου τὸς ἀλγῖ, κέσῳ ἐ νυκτὶ τῷ νοῦν ἔχει. id est, Vbi quis dolet, ibi ἔ mentem habet.

Allusisse uidentur ad proverbium Cicero epist. ad Atticum li- bro tertio: Sed non faciam ut aut tuum animum angam que- relis, aut meis uulneribus sepius manum afferam. Item Plate- tus in Persa: Quæsi lippo oculo me meus herus uitior, manū abstinere hæud quit tamen, Plutarchus huc torquet, ubi quid sine dolet, sine delectat, ibi quiq; linguam habet. Sic laudibus

arguitur uini inofus Homerus, ἔ Pindarum transmittit, ut λέ λῶς γυῖος, quod multus in laudando auro. Nam hoc pacto statim aspicatur Olympia, ἔρεῖον ἂ ἴδωτος, ἔ ἢ χροσός, αὐτὸ ὄμβριον πῶς, ἔτε Διοκλεσῶνα νυκτὶ μακάρους, ἔρε- χα πλῶς τε. Rursus in Isthimis hymno tertio, καὶ με- γαστέρον τὸ μίμῳ χροσὸν ἀνδρῶσσοι πρῆσιόσσοι ἄλλωπ.

Plus apud Campanos uingenti, quam apud ceteros olei fit. XLV

Plinius naturalis historiae lib. 18. cap. 11. In Campania et- men, inquit, laudatissimus campus est. Montibus subiacet nim- bosis, totis quidem xl. mil. pas. planicie, puluere summa, inferior bibu- la, ἔ punicis sifilulans uice. Montium quoq; culpa in bonū cedit. Crebros enim imbres percolat atq; transmittit. Nec di- hit, aut madore uoluit, propter facilitatem culturæ. Eadem acceptum humorem nullis fontibus reddit, sed temperat, ἔ concoquens, intra se uice succi continet. Scribit tunc anno, panico semel, bis farre. Et tamen uere, segetes quæ inter que- uere fundunt rosam, odoratiōne fatiua. Adeo terra non cessat parere. Vnde uulgo dictum: Plus apud Campanos uingenti, quam apud ceteros olei fieri. Quantum autem uniuersas ter- ras campus circumcampanis antecedit, tantum ipsum pars eius quæ Laborie uocatur, quem Phlegæum Graeci appel- lant. Hactenus Plinius. Si cū placebit adagium ad allegoriā trahere, poterit accommodari, uel in regione, uel in hominem adeo ceteris antecellenti, ut apud hunc maior sit exquiratur rerum copia, quam apud alios medio crui, aut uulgarium.

Ne uia quidem eadem cum illo uult ingredi. XLVI

Μηδὲ πλὴν αὐτῶν δὲ ὁρὶ βούλ' ἴζεσθ, id est, Ne uia quidē eadem ingredi dicatur, quæ extremo didicent odio, adeo ut non solum mensa factioe communi non sustineant uiti, sed ne uia quidē communi uelini ambulare. Vnde ἔ uulgata dicitur ironia: ἴσθ, adeo illi amat, ut si forte fortuna fuerit obuius, in aliam deflectat uiam. Plutarchus cōmentario, πρὶ ἔλλας δ' ἔλλας, ἔ δὲ ἄδωσθ μνηδὲ τῷ αὐτῶν δὲ ὁρὶ οἶό μῆτος Δάφ βούλ' ἴζεσθ, id est, Cum fratre uero ne uia quidem ead- dem sibi putans ingrediendum esse. Huic congruit prover- bialis ille uersiculus: κακῶ σὺν ἀνδρὶ μὲν ἔλλας δὲ ὁρὶ ὁρῶσθ. id est, Viro scelerato nec uia fieris comes.

Extra cantionem. XLVII

Ποσὲ δ' ἐ μέλῳ, id est, Extra cantium agi, dicitur dicit, quod ad rem non pertinet. Etiam si proverbio in alienā rā- sūlo linguam, perit genuina illa gratia. Siquidem πῶς με- λῳ perinde sonat, quasi dicas, parum modulata, parū con- cinne, parum apte, parum decore. Nam quod in musica est μέλος, id in uita decorum. Lucianus in Eunuchō, ἴσθ ἐφ' ἐμ, ἔμ ἄρ ἐπ' ἐλῆσθ πῶς μελῳ τῷ φιδεζάμελῳ, id est, Et apud quos uerteret aliquis præter cantium quæpiam di- cere, id est, quod à re dicitur alienum. Imitatus est hanc figurā ex Platone, qui libro de legibus tertio, scribit ad hunc modū, πῶς μέλος ἐμοὶ γὰρ ἐμ δολιγῷ φιδεζάσθ, id est, Præter cantilenam mihi diciturus sūille uideris. Et in Critia, Πασὲ μέλῳ ἔ ἐτι πρὶ αὐτῶν ἄκοντες ἐπτορῶμ δ' ἴδωλιν πλὴν πρῶσῳ ἐμ ἐπιδένετα, id est, Quod si quid extra cantionem imprudens de ipsis sumus loquuti, congrua poe- nam extiget. Finitimum est huic, quod alibi uerulimus, οὐδ' ἐμ πρῶτῳ ἐπ' ἔ, nihil ad uerbum, seu nihil ad carmen. Quo quidem Aristophanes, ἐν ἐκκλησιασθῶσσε, noue uitior pro temere:

ὅτι γὰρ τὸν ἔμῳ ἰδὲ ὧτε καὶ φεδωλίαν  
 οὐδὲν πρὸς ἑαυτὸν ἀνοήτως ἐγνώσκουσιν. id est,  
 Neq; enim meo sudore quod parauerim  
 Meaq; parsimonia, temere ac nihil.

Ad rem profudero. Quod carmen equidē dixi satius, uel  
 alieniore citare loco, quam eo studiosum frandare lectorem.  
 Niatum ui uidetur ab apophthegmate Theuistioclis, qui Si-  
 moni uti poetæ petenti quiddam à se parum equū, respondit  
 ad hunc modum: Neq; tu bonus es,se potes, si præter cantū  
 caneres, neq; ego bonus princeps, si præter leges iudicē. Sū-  
 ptum est ab antiquis cantoribus, qui uocem ad lyram accom-  
 modabant. Aut certe à concentu uocalium musicorum, ubi si  
 quis dissonat ab harmonia, grauius offendit aures. Lucianus  
 ἡ τραγῳδία uocat, que ad causam non pertinent. M. Tul-  
 lius, ὁ δὲ πάροργος, que aliena à re proposita.

**Ignis, mare, mulier, tria mala.** XLV.III

Circumfertur apud Græcos & hic trimeter prouerbialis.  
 Πῦρ καὶ θάλασσα ἔ γυνὴ κατὰ εἴδη. id est,  
 Ignis, fretumq; & mulier, hæc mala tria.  
 Nam incendio nihil formidabilius, mare item periculosissimū  
 est. Vnde et Aeschylus in Persis:  
 Ἄμαχορ κῆμα θάλασσης. id est,  
 Inexpugnabilis unda maris.

His autem simillimum quiddā esse mulierem sentit parœmia:  
 Porro mulierem omnem esse malam, per quam ueruste signifi-  
 cauit Lacon quidam, qui cum iocorem dixisset perpusillam,  
 dicebat è malis, quod minimum esset eligendum. Fatetur &  
 apud Euripidem, Medea formam uen genū esse malum.

Ἀλλ' ἐστὶν ὄμιρ ἐστὶν ὄνκ ἐξὸν κακοῦ  
 γυναικῶν. id est,  
 Sumus quidem quales sumus nos femine.

Neq; enim male ausim dicere.  
 Euripides apud Plautum in uita Aesopi inter omnia mala,  
 principatum tribuit mulieri:  
 Πολλὰ μὲν ἔσται κυμάτων θαλάσσιον,  
 Πολλὰ δὲ ποταμῶν, ἢ καὶ πυρὸς θορμῶν πυροῦ.  
 Δεινὸν δὲ περὶ αἴψα, ἂν ἴδῃς ἄλλα γυναῖκα.  
 Πλὴν οὐδὲν οὕτω δ' εἰνὸν, ὡς γυνὴ κακὴ. id est,  
 Furorē multo tenat iratum mare,  
 Proniq; fluij, & ignis acris impetus,  
 Inopia acerba, acerba alia quam plurima,  
 Sed nil ita acerbum & noxium, ut mulier mala:

**Falces postulabam.** XLIX

Κμας ἀπήτην, id est, Falces postulabam. In eos, qui re-  
 spondent id, quod ad rem nihil attinet. Plutarchus in commē-  
 tario, πρὶ ἀσολεχίας, admonet, ut qui uelit accurate re-  
 spondere, mentē rogantis diligenter perdiscat, ne illud fiat,  
 quod prouerbio dici consueuit, ἄμας ἀπήτην. Est autem  
 senarius prouerbialis apud Suidam & Zenodotum:  
 Ἄμας ἀπήτην, οἷ δ' ἀπὸ κρητῶν σκάρας. id est,  
 Falces petebam, à hi ligones negant.

Videtur hinc natū, quod agricole cupiam à vicino salec cō-  
 modato petenti, negauerit ille sibi ligonē esse domi. Theocri-  
 ti scholiastes in pastoribus annotauit, Atticis ἄμων dici,  
 quod communis Græcorū lingua uocat δ' ἰνδαρῶν sive eoa  
 πῶντων, id est, ligonē, quod si σκάρα idem significat quod  
 σκαπτήν, ridiculum erit in responso, perinde ac si quis pe-  
 tenti gladiū neget se habere ensem. Sū qui sentiant σκάρα  
 esse pocidi genus, aut uastis caui.

**Albaouis.** L

Ἀλόκος ὄρνις, id est, Alba auis, pro re noua atq; auspice

cata dixit M. Tullius in epistolis familiaribus libro septimo.  
 Cum enim salutatio nos dedimus amicorum, que sit hoc  
 etiam frequentius quam solebat, quod quasi albam auem ui-  
 dentur, bene sentientem eueni uiderē, abdo me in bibliotheca.  
 Quadrahit & in rem admodum rarā & inusitatā, quod  
 aues peruicax sint hoc colore. Ita luuendis:  
 Coruo quoque rarior albo.  
 De albe galline filio, dictum est alibi.

**In alieno choro pedem ponere.** LI

Ἐμ ἀλλοθῆω χορῷ πῶδα τῆσδ' αἰ, id est, In alieno cho-  
 ro pedem ponere, est sese miscere negocijs alienis, & aliorū  
 sibi iudicare partes. Plutarchus in commentario, quem in-  
 scripsit: Quo pacto seipsum aliquis circa inuidiam laudare  
 possit, τὸν ἢ γ' ὃν ἄλλοθῆω χορῷ πῶδα δεινὰ  
 πῆσθ' ἔχω ἢ πρὸς μοίᾳ. C. celoio ἐπεδείκνυσσι. id est, Eū  
 quidem, qui alieno choro pedem imponit, cariofum ad ridicu-  
 lum esse prouerbiū declarat. Idem in Symposiacis, ἐὼ δὲ  
 καὶ πῶς ἐν ἀλλοθῆω χορῷ πῶδα ἴδεις, εἶπον, id est,  
 Ego uero tanetsi pedem in alienum inferens chorum dicebā,  
 hoc est, respondens de re, que ad philosophi professionē no-  
 pertinebat. Affinis est huic adagio, metaphorā perquam elegā-  
 tius, neq; discrepans à specie prouerbiali, qua usus est Ari-  
 stides in Miltiade, μαλλῶν ἢ τὸν ἐμ μισθῶν, ἢ πῶς  
 χορῷ τῶσδ' ἔμῳ; id est, Porro Miltiadem, qui est apud Ma-  
 rathonē, qua chori parte collocabimus: Interpres addit me-  
 taphoram sumptam à Choris Dionysiacis. Certe cōstat mu-  
 tuo sumptam à choreis ac saltationibus. Quibus si quis igno-  
 rus admisceat sese, derideatur, atq; exhibetur ilico. Plato in  
 Euthydemo, τῶσδ' ὁσῶν πῶς χορῷ τῶσδ' ἔμῳ; ἢ τοῖς  
 ἄλλοθῆω, ἢ πῶς λέγεις; id est, Hanc sapientiam in quo cho-  
 ro statuemus, inter bona, aut quid censet?

**Ne magna loquaris.** LII

Μὰ μαζάλα λέγε, id est, Ne grandia loquaris, refertur  
 à Diogenate, admonet temperandum esse à magniloquentia,  
 iactantiaq;, qua nihil omnium intolerabilius. Dicitum est  
 autem propter Nemesium deam, que grandiloquentiam hu-  
 iusmodi non sinit impunitam. M. Tullius epistola uicō ad Atti-  
 cum libro quarto, epistola octaua, μήπω μὲν ἔτιως περὶ  
 τέλους ἑαυτῶσδε, id est, Ne quando iactes, ut prius perse-  
 ceris. Aristophanes in Ranis:  
 ὁ δ' αὐμὸν ἐνδ' ἑῶν μὰ μαζάλα λίαν λέγε. id est,  
 Mirande uir, ne magna nimium dixeris.

His uerbis Bacchus reprimat Euripidem per arrogantiā se-  
 met antepōnentē Aeschylō. Sophocles in Aiace flagellifero:  
 μηδὲν μὲν ἔτιως, οὐχ ἑρῶς ἢ εἰ καυῶ; id est,  
 Ne magna loquere, non uides quo inuis malo?

**Theocritus in Cyclope:**

μηδὲν μέγα μὲνθῶν. id est,  
 Ne quid subline loquaris. Theogonis:  
 μὰ ποτὲ κίρρι ἀγορῶν, ἔπ' ὀ μέγα, οἷδ' γ' οὐδέ τις  
 Ἀνθρώπων οἷν νῆξ' ἡμέρας ἐνδ' εἰ πᾶσι. id est,  
 Verbum Cyne caue magnū me dixeris unquam.

Nescis quidnam homini noxie diēsis ferat.  
 Plato in Phadone, μὰ μέγα λέεις, μή τις ἡμῶν εὐσκευῖα  
 πρὶ ἐξήμ' τὸν λόγον ἢ μέλλοντα λέγεισθ', id est, Nelo-  
 quare grandia, ne quis nobis inuidia futurā orationem in-  
 terturbet. Antiquis ac enim fixit deam Nemesim, iactantē  
 ultricem. Ita Pindarus in Isthmij's hymno quarto: Ἀλλ'  
 ὅμως καύχημα κατὰ εὐχὴ στήθε', ζῆν τᾶδ' καὶ καὶ τᾶ  
 νῆμα, id est, Altanen gloriationem omnibila silentio, uerpi-  
 ter hæc & illa paritir. Est enim unica a placandē inuidia tra-  
 tio, si

tio, si quod accidit boni, ad autorem deum referatur. Idem in Nemeis hymno decimo, ἔσι δὲ καὶ κλέος ἀνεθύπτωρ θεῶν ἀντιθέου, id est, Est autem græve in hominum unum diem incidere. Est enim unum diem mortaliū ingeniu, nec ulla re citius sativatur, quam audiendis laudibus alienis. Idē eiusdem operis hymno quinto: Αἰδῶμαι μάρα ἐπὶ σέ. Huc alluisse videtur Vergilius libro decimo:

Dixerat ille aliquid magnam.  
Invenitur sepius ἔ μέγα φρονέμ, pro eo quod est, insolentem atq; elatum esse. Sophocles in Oedipo tyranno: φρονέμ γὰρ ὡς γυνὴ μέγα. id est, Sentire enim altum ut femina.

Extat ἔ senarius proverbialis:  
Ὅτ' εὐτυχὲς μάλιστα, μὴ μέγα φρονέ. id est, Ne quid tume, cum res secunde maxime.

Et μέγα πνέει, id est, Magnam spirare.  
Euripides in Bacchis: κἄν πνέωμ ἐλθῆν μέγα. id est, Quamvis magnam spirans venias.

Elegantior Horatius huiusmodi grandiloquentiam, ampullas ἔ seſquipedalia verba vocat in arte poetica. Projicit ampullas ἔ seſquipedalia verba.  
Terentius in militem gloriosum, ἔ magnifica verba. Legimus ἔ ἔργικὸς λέγεται, id est, Loqui tragice. ἔ ἔργικα γὰρ ἴσται, pro eo, quod est, magnificis verbis esse trere.